
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 05.06.2024  № 031-06-354/24 
 
 
 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Присвоение и аннулирование адресов на территории 
города Иркутска» 

 
 
В целях повышения доступности муниципальной услуги, приведения 

муниципального правового акта города Иркутска в соответствие с 
действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь 
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года № 1221  
«Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», 
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, постановлением 
администрации города Иркутска от 24 ноября 2010 года № 031-06-2856/10  
«О порядке разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг», администрация города Иркутска 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
 

1.  Внести в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Присвоение и аннулирование адресов на территории 
города Иркутска», утвержденный постановлением администрации города 
Иркутска от 13 мая 2021 года № 031-06-339/21, с последними изменениями, 
внесенными постановлением администрации города Иркутска  
от 28 ноября 2022 года № 031-06-885/22, следующие изменения: 

1) подпункты 7, 8 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«7) элемент планировочной структуры – зона (массив), район (в том числе 

жилой район, микрорайон, квартал, промышленный район), набережная, 
территория ведения гражданами садоводства или огородничества для 
собственных нужд.; 



2 
 

«8) элемент улично-дорожной сети – улица, проспект, переулок, проезд, 
площадь, бульвар, тупик, съезд, шоссе, аллея и иное;»; 

2) пункт 27 изложить в следующей редакции: 
«27.  Срок предоставления муниципальной услуги составляет: 
1) 21 (Двадцать один) рабочий день со дня регистрации заявления в 

Комитете (в случае направления результата предоставления муниципальной 
услуги посредством почтового отправления либо посредством Единого окна); 

2) 11 (Одиннадцать) рабочих дней со дня регистрации заявления в 
Комитете (в случае направления результата предоставления муниципальной 
услуги через МФЦ). 

Издание приказа начальника департамента реализации 
градостроительной политики комитета по градостроительной политике 
администрации города Иркутска о присвоении объекту адресации адреса или 
об аннулировании его адреса, вынесение мотивированного отказа в присвоении 
объекту адресации адреса или об аннулировании его адреса, а также внесение 
соответствующих сведений об адресе объекта адресации в государственный 
адресный реестр осуществляются Департаментом в срок не более чем 10 
рабочих дней со дня поступления заявления в Комитет. 

3) 5 (Пять) рабочих дней со дня регистрации заявления в Комитете  
(в случае направления результата предоставления муниципальной услуги 
посредством единого портала, портала адресной системы).»; 

3) дополнить пунктом 501 следующего содержания: 
«501. Муниципальная услуга не предоставляется в упреждающем 

(проактивном) режиме, предусмотренном статьей 7.3 Федерального закона  
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг».»; 

4) пункт 52 признать утратившим силу; 
5) Приложение к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Присвоение и аннулирование адресов на территории 
города Иркутска» признать утратившим силу. 

 
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

его официального опубликования. 
 
3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного 

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал 
постановления администрации города Иркутска от 13 мая 2021 года  
№ 031-06-339/21 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Присвоение и аннулирование адресов 
на территории города Иркутска» информационную справку о внесенных 
настоящим Постановлением изменениях. 

 
4. Управлению по информационной политике аппарата администрации 

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453313&dst=334


3 
 
информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на WEB-портале органов местного самоуправления  
города Иркутска. 

 
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя мэра – председателя комитета по градостроительной политике 
администрации города Иркутска.  

 
 
 

Мэр города Иркутска 

 
  
 
               Р.Н. Болотов 

 


